interior da rede de atenção psicossocial, 

com incentivo financeiro destinado aos 

Estados, Municípios e ao Distrito Federal 

para apoio aos Serviços de Atenção em 

Regime Residencial, incluídas as 

Comunidades Terapêuticas. Esse 

incentivo foi previsto para ser de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) mensais para 

12

Registramos, aqui, o discurso de um Deputado 

Federal em audiência pública no Congresso, em 

2011, quando justificou não ser necessário 

(re)conhecer as recomendações da IV Conferência